
 

1、《中华人民共和国会计法》规定了会计工作由（    ）管理的体制。 

A.各级财政部门 

B.各级税务部门 

C.各级审计部门 

答案：A 

题型：单选题 

 

2、根据会计法律制度的规定，下列情形中，不属于违法行为的是（    ）。 

A.伪造会计账簿 

B.拒收金额记载错误的原始凭证 

C.指使会计人员编制虚假的财务报告 

答案：B 

题型：单选题 

 

3、根据《中华人民共和国会计法》及有关法律规定，在公司制企业中，对本单位会计工作

承担第一责任的人员是（    ）。 

A.董事长 

B.财务经理 

C.总会计师 

答案：A 

题型：单选题 

 

4、在会计职业活动中应遵循的、体现会计职业特征的、调整会计职业关系的职业行为准则

和规范是指（    ）。 

A.会计法 

B.会计职业道德 

C.会计法规 

答案：B 

题型：单选题 

 

5、“常在河边走，就是不湿鞋”这体现了会计人员（    ）的会计道德规范。 

A.客观公正 

B.廉洁奉公 

C.廉洁自律 

答案：C 

题型：单选题 

 

6、甲公司拟采购一批重要的原材料，根据会计法律制度的规定，下列人员可以担任此次采

购任务的采购人员的是（    ）。 

A.授权采购的陈经理 

B.负责会计记录的小郑 

C.业务部经办人员小黄 

答案：C 

题型：单选题 



 

 

7、会计职业道德的归宿点是（    ）。 

A.爱岗敬业 

B.参与管理 

C.强化服务 

答案：C 

题型：单选题 

 

8、“會”与“計”连用构成一个新词，用以表示会计核算的年代是（    ）。 

A.商朝 

B.西周 

C.唐朝 

答案：B 

题型：单选题 

 

9、下列各项中，对企业会计核算资料的真实性、合法性和合理性进行审查的会计职能是

（    ）。 

A.监督职能 

B.评价经营业绩职能 

C.核算职能 

答案：A 

题型：单选题 

 

10、为了将本企业经济活动与其他企业经济活动加以区分，企业在核算时所建立的基本前提

是（    ）。 

A.会计主体 

B.持续经营 

C.会计分期 

答案：A 

题型：单选题 

 

11、甲公司 2020 年 5月的办公楼的租金费用 200 万元，用银行存款支付 180 万元，20 万元

未付。接照权责发生制和收付实现制分别确认 5 月份的费用为（    ）万元。 

A.180、20 

B.20、180 

C.200、180 

答案：C 

题型：单选题 

 

12、下列各项经济事项中，未能体现谨慎性会计信息质量要求的是（    ）。 

A.固定资产加速折旧 

B.计提存货跌价准备 

C.融资租赁租入的资产作为本企业资产核算 

答案：C 



 

题型：单选题 

 

13、账户的左方和右方，哪一方登记增加，哪一方登记减少，取决于（    ）。 

A.所记经济业务的重要程度 

B.所记录的经济业务和账户的性质 

C.所记金额的大小 

答案：B 

题型：单选题 

 

14、（    ）能够通过试算平衡查找到。 

A.重记经济业务 

B.借贷金额不等 

C.漏记经济业务 

答案：B 

题型：单选题 

 

15、会计凭证分为原始凭证和记账凭证的依据是（    ）。 

A.填制方式 

B.填制方法 

C.填制程序和用途 

答案：C 

题型：单选题 

 

16、根据连续反映某一时期、不断重复发生而分次进行的特定业务编制的原始凭证是（    ）。 

A.一次凭证 

B.累计凭证 

C.专用凭证 

答案：B 

题型：单选题 

 

17、下列各项中，属于自制原始凭证的是（    ）。 

A.制造费用分配表 

B.银行结算凭证 

C.购货发票 

答案：A 

题型：单选题 

 

18、下列各项中，属于累计凭证的是（    ）。 

A.限额领料单 

B.增值税普通发票 

C.差旅费报销单 

答案：A 

题型：单选题 

 



 

19、在填制原始凭证时，￥1 815.53 的大写金额数字为（    ）。 

A.人民币壹仟捌佰拾伍元伍角叁分整 

B.人民币壹仟捌佰壹拾伍元伍角叁分整 

C.人民币壹仟捌佰壹拾伍元伍角叁分 

答案：C 

题型：单选题 

 

20、下列业务中，应该编制收款凭证的是（    ）。 

A.购买原材料用银行存款支付 

B.收到销售商品的款项 

C.销售商品，收到商业汇票一张 

答案：B 

题型：单选题 

 

21、甲公司购入原材料一批，取得增值税专用发票注明价款 10 000 元，増值税额 1 300 元，

其中 5 000 元以银行存款支付，另 6 300 元尚未支付。甲公司此项业务应当编制（    ）。 

A.收款凭证 

B.收款凭证与转账凭证 

C.付款凭证与转账凭证 

答案：C 

题型：单选题 

 

22、甲某出差归来，报销差旅费 1 500 元，原预借 2 000 元，交回剩余现金 500 元，这笔业

务不涉及的记账凭证是（    ）。 

A.付款凭证 

B.收款凭证 

C.转账凭证 

答案：A 

题型：单选题 

 

23、会计账簿是指由一定格式账页组成的，以经过审核的（    ）为依据，全面、系统、连

续地记录各项经济业务的簿籍。 

A.原始凭证 

B.记账凭证 

C.会计凭证 

答案：C 

题型：单选题 

 

24、订本式账簿主要适用于（    ）。 

A.债权、债务明细账 

B.材料、商品明细账 

C.总账、日记账 

答案：C 

题型：单选题 



 

 

25、下列情况中，不可以用红色墨水记账的是（    ）。 

A.冲账的记账凭证，冲销错误记录 

B.在不设借贷等栏的多栏式账页中，登记减少数 

C.在三栏式账户的余额栏前，印明余额方向的，在余额栏内登记负数余额 

答案：C 

题型：单选题 

 

26、下列项目中，不可以作为登记现金日记账依据的是（    ）。 

A.现金收付款凭证 

B.银行存款收款凭证 

C.部分银行存款付款凭证 

答案：B 

题型：单选题 

 

27、银行存款日记账与银行对账单之间的核对属于（    ）。 

A.账证核对 

B.账账核对 

C.账实核对 

答案：C 

题型：单选题 

 

28、下列不属于账证核对的是（    ）。 

A.日记账应与收、付款凭证核对 

B.总账全部账户的借方期末余额合计数与贷方期末余额合计数核对 

C.明细账与记账凭证或原始凭证核对 

答案：B 

题型：单选题 

 

29、更正错账时，划线更正法的适用范围是（    ）。 

A.记账凭证上会计科目或记账方向错误，导致账簿记录错误 

B.记账凭证正确，在记账时发生错误，导致账簿记录错误 

C.记账凭证上会计科目或记账方向正确，所记金额大于应记金额，导致账簿记录错误 

答案：B 

题型：单选题 

 

30、2020 年 6 月 10 日，江城实业有限公司收回货款 15 000 元存入银行，填制记账凭证时，

会计科目无误，金额误填为 1 500 元，并已入账。正确的更正方法是（    ）。 

A.用红字借记“银行存款”，贷记“应收账款”，金额为 13 500，并登记入账 

B.采用划线更正法 

C.用蓝字借记“银行存款”，贷记 “应收账款”，金额为 13 500，并登记入账 

答案：C 

题型：单选题 

 



 

31、全面清查和局部清查是按照（    ）来划分的。 

A.财产清查的范围 

B.财产清查的方法 

C.财产清查的性质 

答案：A 

题型：单选题 

 

32、下列情况下，企业不需对其财产进行全面清查的是（    ）。 

A.年终决算前 

B.企业进行股份制改制前 

C.更换仓库保管员 

答案：C 

题型：单选题 

 

33、按清查时间划分，单位发生贪污盗窃、营私舞弊等事件时所进行的清查属于（    ）。 

A.全面清查 

B.定期清查 

C.不定期清查 

答案：C 

题型：单选题 

 

34、有关银行存款清查表述正确的是（    ）。 

A.采取银行存款日记账与银行对账单核对 

B.单位可以按银行存款余额调节表调整账面余额 

C.企业期末可以动用的银行存款金额是银行对账单余额 

答案：A 

题型：单选题 

 

35、对往来款项进行清查，应该采用的方法是（    ）。 

A.技术推算法 

B.发函询证法 

C.实地盘存法 

答案：B 

题型：单选题 

 

36、下列资产中，不应采用实地盘点法或技术推算法进行清查的是（    ）。 

A.库存现金 

B.原材料 

C.银行存款 

答案：C 

题型：单选题 

 

37、某企业在财产清查中，盘亏现金 1 000 元，其中 400 元应由出纳赔偿，另外 600 元是由

于管理不善导致的。现经批准后，转销现金盘亏的会计分录为（    ）。 



 

{ 

A.借：管理费用         600 

      营业外支出       400 

      贷：库存现金         1 000 

} 

{ 

B.借：管理费用         600 

      其他应收款       400 

      贷：库存现金         1 000 

} 

{ 

C.借：管理费用         600 

      其他应收款       400 

      贷：待处理财产损溢   1 000 

} 

答案：C 

题型：单选题 

 

38、会计报表编制的依据是（    ）。 

A.账簿记录 

B.记账凭证 

C.科目汇总表 

答案：A 

题型：单选题 

 

39、以“资产=负债+所有者权益”这一会计等式作为编制依据的财务报表是（    ）。 

A.利润表 

B.所有者权益变动表 

C.资产负债表 

答案：C 

题型：单选题 

 

40、下列各项中，不应列示在资产负债表中的流动资产部分的是（    ）。 

A.货币资金 

B.应收账款 

C.固定资产 

答案：C 

题型：单选题 

 

41、企业“应收账款”总账借方余额 6500 元，所属 A、B、C三个明细账户期末余额分别为：

A账户借方 1 000 元，B账户贷方 500 元，C账户借方 6 000 元。“预收账款”总账贷方余额

1000 元，所属 C、D两个明细期末账户余额分别为：C账户借方 500 元，D账户贷方 1500 元。

“坏账准备”账户期末贷方余额为 100 元。按照报表编制方法，资产负债表中“应收账款”

项目期末余额为（    ）元。 



 

A.6 400 

B.7 400 

C.7 000 

答案：B 

题型：单选题 

 

42、资产负债表中，根据总账期末余额直接填列的项目是（    ）。 

A.短期借款 

B.存货 

C.货币资金 

答案：A 

题型：单选题 

 

43、利润表中各项目的主要数据来源是根据（    ）。 

A.损益类各账户的本期发生额 

B.所有者权益各账户的期末余额 

C.资产、负债各账户的本期发生额 

答案：A 

题型：单选题 

 

44、下列各项中，反映企业在一定会计期间经营成果的报表是（    ）。 

A.资产负债表 

B.利润表 

C.现金流量表 

答案：B 

题型：单选题 

 

45、某公司本会计期间的主营业务收入为 1 700 万元，主营业务成本为 1 190 万元，税金及

附加为 170 万元，销售费用为 110 万元，管理费用为 100 万元，财务费用为 19 万元，营业

外收入为 16 万元，营业外支出为 25万元，其他业务收入为 200 万元，其他业务成本为 100

万元，应交所得税按利润总额的 25%计算，其营业利润、利润总额、企业净利润分别为（    ）。 

A.111 万元、232 万元、174 万元 

B.211 万元、202 万元、151.5 万元 

C.356 万元、232 万元、74 万元 

答案：B 

题型：单选题 

 

46、下列各项中，属于各种账务处理程序之间主要区别的是（    ）。 

A.填制记账凭证的直接依据不同 

B.登记总分类账的依据和方法不同 

C.编制财务报表的直接依据不同 

答案：B 

题型：单选题 

 



 

47、规模较小、业务量较少的单位适合采用（    ）。 

A.记账凭证账务处理程序 

B.汇总记账凭证账务处理程序 

C.科目汇总表账务处理程序 

答案：A 

题型：单选题 

 

48、下列各项中，属于科目汇总表账务处理程序和汇总记账凭证账务处理程序主要相同点的

是（    ）。 

A.记账凭证汇总的方法相同 

B.登记总账的依据相同 

C.可以大大减少登记总分类账的工作量 

答案：C 

题型：单选题 

 

49、根据《会计基础工作规范》的规定，下列各项中，不属于会计档案的是（    ）。 

A.原始凭证 

B.单位内部控制制度 

C.记账凭证 

答案：B 

题型：单选题 

 

50、根据《会计档案管理办法》的规定，会计档案保管期限分为永久和定期两类。其中，记

账凭证保管期限是（    ）。 

A.5 年 

B.15 年 

C.30 年 

答案：C 

题型：单选题 

 

51、投资者按照企业章程或合同、协议的约定，实际投入企业的资本称为（    ）。 

A.实收资本 

B.未分配利润 

C.资本公积 

答案：A 

题型：单选题 

 

52、某企业 2020 年 4 月 1日从银行借入期限为 6个月的借款 100 000 元，年利率为 7.2%，

利息到期时一次支付。10月 1 日到期支付本息时，应编制会计分录为（    ）。 

{ 

A.借：短期借款         100 000 

      贷：银行存款        100 000 

} 

{ 



 

B.借：短期借款         100 000 

      财务费用           3 600 

      贷：银行存款         103 600 

} 

{ 

C.借：短期借款        100 000 

      应付利息          3 600 

      贷：银行存款         103 600 

} 

答案：C 

题型：单选题 

 

53、某企业为增值税一般纳税人，购入材料一批，增值税专用发票上标明的价款为 100 万元，

增值税为 13 万元，另支付材料的保险费 2 万元、装卸费 1 万元。该批材料的采购成本为

（    ）万元。 

A.100 

B.119 

C.103 

答案：C 

题型：单选题 

 

54、某增值税一般纳税人，购入甲材料一批，取得的增值税专用发票上记载的价格为 50 000

元，增值税额 6 500 元，开出现金支票支付货款，材料同日验收入库。该企业的会计处理正

确的是（    ）。 

{ 

A.借：原材料——甲材料                   50 000 

      应交税费——应交增值税（进项税额）  6 500 

      贷：库存现金                            56 500 

} 

{ 

B.借：原材料——甲材料                   50 000 

      应交税费——应交增值税（进项税额）  6 500 

      贷：银行存款                           56 500 

} 

{ 

C.借：原材料——甲材料                   56 500 

      贷：库存现金                           56 500 

} 

答案：B 

题型：单选题 

 

55、分配生产车间直接参加产品生产工人的职工薪酬时，应借记的账户是（    ）。 

A.生产成本 

B.制造费用 



 

C.应付职工薪酬 

答案：A 

题型：单选题 

 

56、某企业生产车间月初在产品成本为 4 000 元，本月生产产品耗用材料 80 000 元，生产

工人薪酬 16 000 元，该车间管理人员工资及福利费 8 000 元，车间水电费用 8 000 元，月

末在产品生产成本 8 800 元，则该车间本月完工产品生产成本总额为（    ）元。 

A.112 400 

B.116 400 

C.107 200 

答案：C 

题型：单选题 

 

57、2020 年 6 月 10 日，甲企业销售商品一批，售价为 20 000 元，增值税税额为 2 600 元；

销售过程中发生运费 200 元，增值税税额为 18 元。则该企业应确认的收入为（    ）元。 

A.20 000 

B.22 600 

C.19 600 

答案：A 

题型：单选题 

 

58、产品销售过程的核算不可能涉及的账户是（    ）。 

A.主营业务收入 

B.应交税费 

C.制造费用 

答案：C 

题型：单选题 

 

59、假设企业全年应纳税所得额为 180 000 元，按税法规定 25%的税率计算应纳所得税

额，下列关于计提所得税的账务处理中正确的是（    ）。 

{ 

A.借：所得税费用               45 000 

      贷：银行存款                  45 000 

} 

{ 

B.借：税金及附加                45 000 

      贷：应交税费——应交企业所得税  45 000 

} 

{ 

C.借：所得税费用                45 000 

      贷：应交税费——应交企业所得税  45 000 

} 

答案：C 

题型：单选题 



 

 

60、企业根据净利润的一定比例计提盈余公积，会计分录为（    ）。 

{ 

A.借：利润分配——提取法定（或任意）盈余公积 

      贷：盈余公积——法定（或任意）盈余公积 

} 

{ 

B.借：利润分配——未分配利润 

      贷：盈余公积——法定（或任意）盈余公积 

} 

{ 

C.借：盈余公积——法定（或任意）盈余公积 

      贷：利润分配——未分配利润 

} 

答案：A 

题型：单选题 

 

61、《中华人民共和国会计法》第 28条明确规定，单位负责人应当保证会计机构、会计人员

依法履行职责，不得授意、指使、强令会计机构、会计人员违法办理会计事项。 

答案：对 

题型：判断题 

 

62、个人银行储蓄账户既可以办理本人名下的存取款业务和转账，也可以对其他个人或单位

进行转账结算业务。 

答案：错 

题型：判断题 

 

63、挂失止付是票据的权利人在票据丧失后获得的一种救济措施，防止因票据的丧失给权利

人造成损失。票据丧失后必须进行挂失止付，未挂失止付的，不得申请公示催告或提起普通

诉讼。 

答案：错 

题型：判断题 

 

64、诚实守信是遵守会计职业道德的基本要求。 

答案：对 

题型：判断题 

 

65、甲公司会计师赵某接受董事长的授意，从账面上增加企业收益。这一行为违反了会计职

业道德规范的爱岗敬业的要求。 

答案：错 

题型：判断题 

 

66、会计职业技能教育属于会计职业道德教育的一项重要内容。 

答案：错 



 

题型：判断题 

 

67、预收款项满足负债的确认条件，属于企业的负债。 

答案：对 

题型：判断题 

 

68、借贷记账法中，“借”、“贷”作为记账符号，具有具体的经济含义，借方表示增加，贷

方表示减少。 

答案：错 

题型：判断题 

 

69、在账户结构中，成本类账户、费用类账户与资产类账户的账户结构相同，收入类账户、

负债类账户与权益类账户的账户结构相同。  

答案：错 

题型：判断题 

 

70、我国企业会计核算以人民币为记账本位币，业务收支以人民币以外的货币为主的企业，

可以选择一种外币作为记账本位币，但财务会计报告应当折算为人民币。 

答案：对 

题型：判断题 

 

71、原始凭证上金额存在错误，应当由出具单位重开，不得在原始凭证上更正。 

答案：对 

题型：判断题 

 

72、从个人取得的原始凭证，必须有填制人员的签名或盖章。 

答案：对 

题型：判断题 

 

73、总账依据记账凭证登记，明细账的依据原始凭证登记。 

答案：错 

题型：判断题 

 

74、从银行提取现金时，既涉及现金收款业务，又涉及银行存款付款业务，为了防止重复入

账，仅需编制现金收款凭证。 

答案：错 

题型：判断题 

 

75、备查账簿属于其他账簿的补充材料，账簿可以连续使用多年，无需每年更换。 

答案：对 

题型：判断题 

 

76、每一页账页登记完毕结转下页时，应当在本页最后一行和下页第一行有关栏内结出本页

合计数及余额，并在摘要栏内注明“过次页”和“承前页”字样；也可以将本页合计数及金



 

额只写在下页第一行有关栏内，并在摘要栏内注明“承前页”字样。 

答案：对 

题型：判断题 

 

77、在登记账簿时，如果发生了跳行、隔页，必须注销空白行或空白页。 

答案：对 

题型：判断题 

 

78、收入类账簿需要按月进行结账，结账时应在摘要栏内写明“本月合计”字样，并在“本

月合计”行下划通栏的双红线。 

答案：错 

题型：判断题 

 

79、科目汇总表账务处理程序大大减轻了登记总账的工作量，既可以起到试算平衡的作用，

还可以反映账户之间的对应关系。 

答案：错 

题型：判断题 

 

80、不论采用何种账务处理程序，库存现金日记账都是根据现金收款凭证和现金付款凭证逐

日逐笔顺序登记。 

答案：对 

题型：判断题 

 

81、在单位主要负责人调离工作前，要对企业的部分财产进行重点清查。 

答案：错 

题型：判断题 

 

82、为保证现金清查的独立性，清查小组对现金进行定期或不定期的盘点时，出纳人员需要

回避。 

答案：错 

题型：判断题 

 

83、对于盘亏或盘盈的财产物资，必须在期末结账前处理完毕，不得结转至下期处理。 

答案：对 

题型：判断题 

 

84、实物资产的“盘点报告表”是一项重要的原始凭证，是记账和登记账簿的依据。 

答案：对 

题型：判断题 

 

85、资产负债表依据会计账簿进行编制，资产类账户的期末借方余额应作资产项目列报，贷

方余额应作负债项目列报。 

答案：错 

题型：判断题 



 

 

86、年末，“本年利润”科目应全部结转至“利润分配”科目，因此“本年利润”科目期末

无余额。 

答案：对 

题型：判断题 

 

87、编制会计报表的主要目的是为会计报表使用者提供信息。 

答案：对 

题型：判断题 

 

88、现金日记账和银行存款日记账需要永久保存。 

答案：错 

题型：判断题 

 

89、销毁会计档案时，需编制会计档案销毁清册，并依据会计档案销毁清册由单位档案管理

机构和会计管理机构共同派员监销。 

答案：对 

题型：判断题 

 

90、为了加强会计档案的管理，企业当年形成的会计档案，必须在年度终了时立即由会计机

构移交给档案管理机构，由档案管理机构进行专门的管理。 

答案：错 

题型：判断题 

 

  


